De nostris annis tibi Jupiter augeat annos.

Quo et ille distichus referri potest, quo conjux, im-
 matura morte extincta, sic loquitur ad superstitem
 virum, diuturnam eidem vitam precans:

Immatura peri; sed tu felicior annos
 Vive tuos, conjux optime, vive meos.

Ast unus Cod. Vat. habet:

Omnipotens nobis vestram addat in orbe salutem,
 quam lectionem tenendam arbitror; et quidem eam-
 dem habet Edit. Paris.

^o Vide, quæ supra diximus in notis ad carmen 2
 libri hujus.

^p Clodobertum Snessionis in basilica sanctorum
 Crispini et Crispiniani martyri, humanum fuisse,
 narrat Greg. Tur., lib. v, cap. 35, et Aimoinus, de
 Gestis Franc., lib. III, cap. 32.

ⁱ Ed. Paris., *venusta.*^j Unus Cod. Vat., *quo patris.*^k Alter, *sed cum nulla.*

^l Dagobertum (ait Greg. Tur., lib. v, cap. 35).
 cum maximo mœrore deducentes a villa Brennacœ
 Parisius, ad basilicam sancti Dionysii sepeliri manda-
 verunt.

^m Edit. Paris., *Legibus.*Eadem edit., *alia.*

CAPUT VI.

Ad Gregorium episcopum pro metris Sapphicis.

[Gregorii litteras, quamvis seras, narrat se recepisse, assumi in eodem studio et benevolentiam declarat. Idem, quæ postulatæ fuerat, carmina ait se mittere. Ad Sapphicos tamen, quos posebatur, versus pangendos spatium requirit, cum tunc messis faciendæ instaret; quæ si copiose processisset, paratior ad versus concinnandos se dicit futurum.]

Pollente eloquio pervenit epistola ^a cursu,

Sed voluit voto tarda venire meo.

Nec tamen offendit, quamvis remorata requirit,
Quem tenet astrictum mente ligante virum.

Cum cupiam talem, qualis fuit ille Nazanzo,
Gregorium ut repares dogmate, sede ^b parens,

Quæque injunxisti, pater, ecce poemata misi,
Et mihi proficient, si tibi, chære, placent.

Hæc maudas etiam, quo Sapphica metra remittam,
Da veniam, modici dum seges urget agri.

Dum ^c meto, da spatium, tibi mox parere parabo;
Si saturer fructu, fors meliora cano.

Cedere si valeo, cum metro mitto libellum,
Quæ cape tu voto, ^d quo tibi ^e dicat amor.

CAPUT VII.

Ad eundem in ipso metro.

[Mittit ad Gregorium Fortunatus carmen, Sapphico metro conscriptum, quod a se postulaverat Gregorius, ut superiore carmine indicatur. Se ergo primum excusat, ac impar suis humeris negotium narrat sibi imponi; quod tamen non recusat, amore in Gregorium adductus. Missum ab eodem ad se libellum commemorat, tumido refertum cothurno, quem propter ingenii sui imbecillitatem vix attigisse affirmat, præsertim curis aliis et negotiis distentus. Postremo ipse libellum suum alloquitur, et eidem mandat ut ad Gregorium pergat, atque ipsum salutet, suo et Radegundis, nec non Agnetis et Justinæ, nomine.]

Corde jucundo, calamo venusto,
Litteras mittis, cupiente voto,
Blanda conscribens ^f sericæ salutis,
Chære Gregori.

Exigens nuper nova me movere
Metra, quæ Sappho cecinit decenter,
Sic Dioneos ^g memorans amores
Docta puella.

Pindarus Graius, meus inde Flaccus
Sapphico metro, modulante plectro,
^h Molliter pangens citharista, blando
Carmine lusit.

^a Edit. Paris., *cursus*.

^b Unus Cod. Vat., *sede parans*.

^c Edit. Paris., *meta dat spatium*.

^d Ms., *quod*.

^e Edit. Paris., *dicat amor*.

^f Edit. Paris., *famina salutis*.

^g Dioneos, nempe Venereos amores. Dione quippe Veneris uater fuisse traditur.

^h Edit. Paris., *Molliter clangens*.

ⁱ Unus Cod. Vat., *Lyricos melodes*. Sic quoque Ms. noster.

^j Ibid., deest *qui*, incipiente versu sic: *vel hæc*.
^k In duobus Codd. Vatic., *rapienter*, quam vocem vel alia Mss. retinent, teste Browero.

^l Edit. Paris., *et satis constat*.

^m Edit. Paris., *tua jam voluntas*.

ⁿ Mopsi personæ celebris in Eclog. Virgilii

A

Cur mihi infungis ^l Lyricas melodas,
Voce qui rauca modo vix susurro,
Eloqui chordis mea dextra nescit
Pollice dulci.

ⁱ Qui vel hæc olim mihi si fuissent
Nota, prudentum docili Camœna,
Per tot oblitus fueram benignam
Tempora Musam.

Cum labor doctis sit, ut ista pangant,
Dogma nec quisquam ^k sapienter intrat,

^l Et satis constat resonare paucis
Metra poetis.

Non leve est nautæ rate transfretare.
Vincere aut vastum pelagus natatu;
Vix procelloso repetunt sub Austro
Carbasa portum.

Arduum nobis iter, et profundum,
Quo jubes pergi, tamen ibo votis,
Si minus possum pedibus viare,
Ducor amore.

Præstitit, pastor, ^m tua mi voluntas
Codicem farsum tumido cothurno,
Quemque paupertas mea vix valebat
Tangere sensu.

Regiis verbis humili repugnat,
Divites versus inopi recusans,
Et mihi ⁿ Mopso reserare nolens
Docta sophistis.

Disputans multum variante ^o miltho,
Quæque sunt rhythmis, vel amica metris,
^p Sapphicum quantum tua me aræ adorant,
Dulcis Epodus.

Mltus auctorum numerus habetur,
Plura dicentum modulo canoro,
Quæ volens isto memorare metro,
^q Nomina frango.

Maxime qui nunc ^r resolutus a te,
Postque bis denos loquor ^s istud annos,
Clara quod scripsit, citharam terendo,
Lesbia virgo.

Scire qui vult hæc, Libycas arenas
Ante per littus numerare ^t tentet,
Cuncta quam metris ratione cauta
Carmine ciuat.

D

^o Glossa Trevirensis exempli, habet ad hunc locum: *habitus, vel amictus eo genere, ex Brow. Mavult tamen idem Brow. milthum hic pro rubrica accipiendum esse, quæ μέτρος a Græcis appellatur, Broweri sententiæ et ipse assentior, cum minium vel a Fortunato interdum adhiberi solitum ad versus poematum discriminandos satis possit intelligi ex cap. 6 lib. v, ubi ait: Unde cum desit hic coccinum, res est texta de minio. Unus Cod. Vat. corrupte habet variante nuto. Edit. Paris., *melo*.*

^p Edit. Paris., *Sapphici quantum thomi adornet*.

^q Edit. Paris., *Nomina, frango*.

^r Edit. Paris., *resolutus arte*.

^s Illic intelligi potest, alia simili metro poemata scripta olim fuisse a Fortunato, quæ perierunt.

^t Edit. Paris., *tendit*.

Nam moras feci, remoratus ipse,
Pluribus causis modo hinc, et inde
Nec vacans legi placida quiete
Pulce sobhistæ.
Scito nam, pastor, nec adhuc cucurri
Ordinem totum relegens libelli,
Sed satis, crede, est, satis est amanti
Sola voluntas.

Ergo laxatus celeri volatu,
Ad patrem sacrum, comitante voto,
• Et sibi nostrum renovans amorem,
Perge libelle.

Forte non possum piger ^b ire gressu,
Quo vocat blandus meus ille vultus,
Invicem nostram, rogo te, libelle,
Redde salutem.

Si memor filii Pater, ore dulci
Hunc precans, qui nos, mare et astra, fecit,
Ac piis votis bene se colentem
Pectore servet.

Feminæ charæ, sibi mente nexæ,
Quem colunt Agnes, Rhadegundes idem,
Sicut exposcunt, vica filiarum,
Solve salutem.

Adde • Justinam pariter precantem,
Nempe commendans famulam propinquam.
Et refer, quantum sibi chara profert
Neptis honorem.

Hæc tibi promptus prece, voce, mente,
Solve vix implens, ego ^d pauper arte,
Sed tamen largo refluens amore,
Chare Gregori.

CAPUT VIII.

• Ad Baudowaldum episcopum.

[Baudowaldum episcopum, clarum dignitatis gradum
et studiorum cultura ac scientia, nec non pietate

^a Edit. Paris., *et nunc nostrum*.

^b Unus Cod. Vat., *ire gressum*.

^c De Justina vide quæ diximus ad c. 16 libri superioris.

^d Unus Cod. Vat., *ego paupertate*. Sic quoque Edit. Paris.

^e Censet Browerus Baudowaldum Meldensium episcopum fuisse, cum is apud Antonium Monchiacenum in Meldensium episcoporum catalogo expressus reperitur ac sedisse referatur circa hæc tempora, in aliis vero ecclesiis vix reperiantur sedisse hujus nominis episcopi. — Cointius Baudowaldo in sede Meldensi refert successisse Gundoaldum, vel Gundoaldum, qui sedebat an. 614, cum quidem Baudowaldus successisset in eadem sede Edeno. Edenus autem exceperat Medovechum, qui interfuit concil. Parisiensi II, ad an. 551. Ita fit ut Baudowaldi tempus congruat temporibus Fortunati. In uno Cod. Vat. deest hujusce poematis titulus.

^f Edit. Paris., *memorasse*.

^g Sidonius, ut legere est apud Cointium, successit Ruthardo in sede Moguntina: Sidonium vero exceperit Willebertus, cum Wiliberti successor Leonisius, seu Ludegastus, eandem sedem teneret ad an. 612, uti refert idem Cointius ad hunc an., n. 5. Ex quibus conjici potest quo tempore Sidonius præfuerit Ecclesie Moguntinæ; nihil quippe certi præterea

A florentem, salutatur hoc carmine, et ejus se precibus commendat.]

Summe sacerdotum, bonitatis optima facultas,

Culmen honore tuo, lumen amore meo,

Officiis venerande sacris, pietatis alumne,

Pignore amicitiae, corde tenende meo.

Florens in studiis, et sacra in lege fidelis,

Semper agens animæ dona futura tuæ.

Te pater ergo precans, terram, freta, sidera testor,

Ut velis ore sacro me ^f memor esse tuum.

CAPUT IX.

• Ad Sidonium Moguntiacensem Episcopum.

[Sidonium episcopum, Moguntinæ Ecclesie, suo jam pastore orbatæ, præfectum, gratulatur. Laudat Sidonium ob Pastoralem gradum, ac munus, et in eo exercendo sollicitudinem ac diligentiam, ob liberalitatem in pauperes, beneficentiam in exules ac victos, ob doctrinam et eloquii suavitatem. Ejusdem in templis restaurandis munificentiam ac liberalitatem commemorat.]

^b Reddita ne doleas, felix Maguntia, casus,
Antistes rediit, qui tibi ferret openi.

Ne mœrore gravi lacrymans orbata jaceres,
Te meruisse fame ¹.....

Porrigit ecce manum genitor Sidonius urbi:
Quo renovante loco prisca ruina perit.

Jura sacerdotii sacro moderamine servans,
Per cujus studium crevit et ipse gradus.

Parturit assidue gravidus Ecclesia fructus,
Quamvis Apostolico ¹ vincetus amore regis.

C Suscipit ² hæredes, cœlesti germine natus,
Tali nupta viro, quando marita placet.

Te vigili custode, lupus non diripit agnos,
Te pascente gregem, non ovis ulla perit.

Cautius in toto per mitia pascua ducis;

Toxica ne noceant, florea ¹ rura paras.

Sis cibus ut populi, placide ^m jejunia servas,

Et satias alios, subtrahis unde tibi.

(quantum equidem scio) potest proferri. Quo circa miror a Browero narrari quod is Theodorico et Theoderico, Francorum regibus, et Clodoveo ætate proximus fuerit: *cujus, inquit, novo surgente in Belgis imperio, insignis fuit vastitas Germaniæ I et II urbibus illata, eaque Maguntiaco hoc gravior, quo repetita crevit.* Certe quo tempore venit in Gallias Fortunatus, non solum Clodoveus, sed etiam ejus Filius Clotarius, post diuturnum ac florens imperium, vivere jam desierat.

^b Unus Cod. Vat., *reddita nec doleas*.

¹ Hujusce Pentametri pars, mirabili consensu, deest in omnibus Mss., sive Vat., sive quibus usus est Browerus. (*Primæ curæ nota*.) — In Edit. Paris. Bibliothecæ veterum PP. ita supplentur:

Hunc gaude pulsa te meruisse fame.

In eadem consequens Pentameter sic legitur:

Quem renovare locum prisca ruina petit.

(*Secundæ curæ nota*.)

² Unus Cod. Vat., *amore regum, alter junctus, amore regnum; s., regum*. Edit. Paris., *junctus amore*.